6. “ Because it is contrary to the declaration on the twelfth of February last, which was ordered by the Lords Spiritual and Temporal and Commons then assembled, and by their declaration engrossed in parchment, and enrolled among the records of parliament, and recorded in chancery; whereby it doth appear, that excessive bail ought not to be required, nor excessive fines imposed, nor cruel nor unusual punishments inflicted. — Bolton, Macclesfield, J. Bridgewater, Stamford, Oxford, Bolingbrooke, Bath, Herbert, Grey, Vaughan, Newport, Cornwallis, R. Eure, P. Wharton.”

Whereas, by virtue of their Majesty's writ of error, returnable into the House of Peers in parliament assembled, a record of the court of

King's Bench was brought into this court, on the fourth of April, 1689, with a transcript thereof, wherein judgment is entered, for and on the behalf of the late king James the 2nd, against Titus Oates clerk, upon a judgment for perjury; upon which writ of errors being assigned by the said Titus Oates, and issue joined by sir Henry Pollexphen their Majesties' Attorney General; and after hearing counsel for the said Titus Oates, (no counsel appearing for their Majesties) on the 26th of April last past :

After due consideration had of what was offered by counsel thereupon, it is this day ordered and adjudged, by the Lords Spiritual and Temporal in parliament assembled, That the said Judgment given on his late Majesty's behalf against the said Titus Oates, be, and is hereby, affirmed; and that the transcript of the said record, wherein judgment is entered as aforesaid, be remitted.

The Tenor of which Judgment follows, to be affixed to the record, to be sent back :

‘ Postea, scilicet, 4^o Die Aprilis, Anno Regni Domini Will^oi et Domine Marie, nunc Regis et Regine Angliæ, &c. Primo, Transcript. Record. et Process. præd. inter Partes præd. cum omnibus ea tangen. Pretextu cuiusdam Brevis de Errore corrigend. per præfat. Titum Oates in præmissis prosecut. dicto Domino Regi et Regine, in præsentî Parlamento a præd. Cur. dicti Domini Regis et Domine Regine hic transmissis. fuit; præd. Titus, in eadem Curia Parlamenti comparens, diversas Causas et Materias pro Erroribus in Record. et Process. præd. pro Revocatione et Adnullatione Judicii præd. assignavit; et postea, scilicet, 31^o Die Maii, Anno dicti Domini Regis et Domine Regine supradict. in præsentî Curia Parlamenti præd' visis et per Curiam ibidem diligenter examinat. et plenius intellect. tam Record. et Process. præd. ac Judicio super eisdem reddit. quam præd. Error. superius assignat. pro eo quod videtur Cur. Parlamenti præd. quod Record. ill. in nullo vitiosum aut defectiv. existit, et quod in Recordo ill. in nullo fuit Errat. ideo adtunc et ibidem considerationem est per eandem Cur. Parlamenti præd. quod Judic. præd. in omnibus affirmetur, et in omni suo Robore stet et Effectu.’

Whereas, by virtue of their majesties writ of error, returnable into the House of Peers in parliament assembled, a Record of the court of King's Bench was brought into this court, on the 4th day of April, 1689, with the transcript thereof, wherein judgment is entered, for and on the behalf of the late king James the 2nd, against Titus Oates clerk, upon a judgment for perjury; upon which writ, errors being assigned by the said Titus Oates, and issue joined by Henry Pollexfen their majesties Attorney General; and after hearing counsel for the said Titus Oates, (no counsel appearing for their majesties) on the 26th of April last past.

After due consideration had of what was offered by counsel thereupon, it is this day ordered, by the Lords Spiritual and Temporal in parliament assembled, That the said judgment given on his late majesty's behalf against the said Titus Oates be, and is hereby, affirmed; and that the transcript of the said record, wherein judgment is entered as aforesaid, be remitted.

The Tenor of which Judgment, to be affixed to the Record to be sent back, follows:

“Postea, scilicet, 4^o Die Aprilis, Anno Regni Domini Gulielmi et Domine Marie, nunc Regis et Regine Angliæ, &c. Primo, Transcript. Record. et process. præd. cum omnibus ea tangen. Prætextu cujusdam Brevis de Error. corrigend. per præfat. Titum Oates in præmissis. prosequit. dicto Domino Regi et Regine, in præsentī Parlamento, a prædicta Curia dicti Domini Regis et Regine, hic transmissis. fuit; præd. Titus, in eadem Cur. Parlamenti comparens, diversas Causas et Materias pro Erroribus in Record. et Process. præd. pro Revocatione et Adnullatione Judicii præd. placit. ad quod dict. Dominus Rex et Domina Regina per Henric. Pollexphen Mil. Attornat. suum General. comparens. placitavit quod nec in Record. et process. præd. nec in redditione Judicii præd. in ullo est Errat.; et postea, scilicet, 1^o Die Junii, Anno Regni dicti Domini et Domine Gulielmi et Marie Primo supradicti, in præd. Cur. Parlamenti. præd. dictorum Domini Regis et Domine Regine nunc, visis et per Cur. ibidem diligenter examinatis et plenius intellectis tam Record. et Process. præd. ac Judicio super eisdem reddit. quam præd. Error. superius assignat. et allegat. maturaque Deliberatione inde habita, consideratum est per Cur. præd. Parliamenti. quod Judicium præd. revocetur, adnulletur, et penitus pro nullo habeatur.”

On the 2d of June leave was given for the bringing in a bill to secure persons from the prejudices which may come by the oaths of Titus Oates but of this bill I find nothing further in the journal. On the same day after bearing counsel at the bar, to argue errors assigned by Titus Oates, upon a Writ of Error brought into this House, from the Court of King's-bench, the 4th day of April last past, to which James duke of Albany, afterwards late king of England, &c. was defendant, upon an action of Scandalum Magnatum:

After due consideration had of what was offered by counsel thereupon, the Lords Spiritual and Temporal in parliament assembled do order and adjudge, That the said Judgment, given against Titus Oates aforesaid, shall be, and is hereby, reversed.

The Tenor of which Judgment, to be affixed to the Record, follows:

“Et Postea, scilicet, Quarto Die Aprilis, Anno Regni Domini Guil'lmii et Domine Marie Regis et Regine Angli. &c. Primo, Transcript. Record. et Process. præd. cum omnibus ea tangen. Prætextu cujusdam Brevis dicti Domini Regis et Regine, de Error

‘corrigend. per præfat. Titum Oates in Præmissis. prosequit. Domino Regi et Domina Regine, in præsentī Parlamento apud Westm. a præd. Curia dicti Domini Regis et Domine Regine hic transmissis. fuit; prædict. Tytus Oates, in propria persona sua in eadem Cur. Parlamenti comparens, diversas Causas et Materias pro Error. pro Revocatione et Adnullatione Judicii præd. placit. ad quod dict. Dominus Rex et Domina Regina per Henric. Pollexphen Mil. Attornat. suum General. comparens. placitavit quod nec in Record. et process. præd. nec in redditione Judicii præd. in ullo est Errat.; et postea, scilicet, 1^o Die Junii, Anno Regni dicti Domini et Domine Gulielmi et Marie Primo supradicti, in præd. Cur. Parlamenti. præd. dictorum Domini Regis et Domine Regine nunc, visis et per Cur. ibidem diligenter examinatis et plenius intellectis tam Record. et Process. præd. ac Judic. super eisdem reddit. quam præd. causis et Materiis pro Erroribus superius assignat. et allegat. maturaque Deliberatione inde habita, consideratum est per Cur. præd. Parliamenti. quod Judicium præd. revocetur, adnulletur, et penitus pro nullo habeatur.”

On the 6th of June, the House having moved, “That an Address might be presented to their majesties, from this House, that they would be pleased to pardon Titus Oates, and discharge him from the remaining punishments he is liable to undergo, from the two judgments of perjury against him in the court of King's-bench,”

The Lord President, the earl of Bridgewater, earl of Macclesfield, earl of Nottingham, bishop of St. Asaph, bishop of Sarum, lord Wharton, and lord Godolphin, were appointed forthwith to draw an Address to this effect, and report it to the House.

The Lord President reported the form of an Address, which was as follows:

“To the King and Queen's most excellent Majesties.

“We, the Lords Spiritual and Temporal in Parliament assembled, do make it our humble request to your Majesties, That whereas Titus Oates, clerk, hath already received a severe punishment for the perjury whereof he hath been formerly convicted, and that some of the said punishments will be still continued upon him, unless they shall be remitted by your Majesties gracious pardon: